
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 08/10/2025 

                                                         
 
 

 

 
RICHIAMATI: 
 

- la determinazione dirigenziale n. 500 DEL 04.10.2024 avente ad oggetto “PROGETTO “INTERVENTO 
DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L'ALPE VEGLIA". AFFIDAMENTO INCARICO 
PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, VERIFICA, COLLAUDO E CONTABILITA', 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, SUPPORTO ALLA FASE 
AUTORIZZATIVA ED EVENTUALI INDAGINI E RILIEVI TECNICI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON 
INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. CUP: C47H24000020009 CIG: B327C28B87”, 
con la quale veniva affidato l’incarico per la progettazione esecutiva, per direzione lavori, per verifica-
collaudo-contabilità, per gli adempimenti relativi alla sicurezza e per indagini ed eventuali rilievi 

N.  513 

 

OGGETTO:INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L’ALPE 
VEGLIA, IN COMUNE DI TRASQUERA. FESR 2021-2027 PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 
2.4. DOMANDA N. 189262 DEL 14.11.2023. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER 
ESECUZIONE DI MICROPALI ALL’OPERATORE ECONOMICO SETTI LAVORAZIONI SPECIALI 
SRL. CUP: C47H24000020009 CIG: B6686743C6 



tecnici dei lavori in oggetto all’operatore economico Marangon Paolo, con sede in Via Bonomelli n. 16 
– 28845 Domodossola (VB), codice fiscale MRNPLA63L17B041Q e partita IVA 01402650035; 
 

- la determinazione dirigenziale n. 151 del 31.03.2025 avente ad oggetto “PROGETTO “INTERVENTO 
DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L'ALPE VEGLIA". FESR 2021-2027 
PRIORITA’ 2 – OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. CUP: C47H24000020009. VERIFICA, VALIDAZIONE E 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO”; 
 

- la determinazione dirigenziale n. 279 del 10.06.2025 avente per oggetto “INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L’ALPE VEGLIA, IN COMUNE DI TRASQUERA. 
FESR 2021-2027 PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. DOMANDA N. 189262 DEL 14.11.2023. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CUP: C47H24000020009 CIG: B6686743C6”, 
con la quale si aggiudicava l’affidamento dei lavori in oggetto all’operatore economico Borgata 
Palucco Srl, con sede legale in Via San Quintino n. 44 – 10121 Torino (TO), codice fiscale e partita 
IVA 01292540059; 
 

- la determinazione dirigenziale n. 355 del 08.07.2025 avente ad oggetto “INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L’ALPE VEGLIA, IN COMUNE DI TRASQUERA. 
FESR 2021-2027 PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. DOMANDA N. 189262 DEL 14.11.2023. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO STRUTTURALE. CUP: C47H24000020009 CIG: 
B78E66A899”, con la quale veniva affidato l’incarico di collaudo statico strutturale dei lavori in 
oggetto all’operatore economico Studio Tecnico Falciola, con sede in Via Bonomelli n. 16 – 28845 
Domodossola (VB), codice fiscale e partita IVA 01357560034; 
 

- la determinazione dirigenziale n. 391 del 23.07.2025 avente ad oggetto “INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA STRADA PER L’ALPE VEGLIA, IN COMUNE DI TRASQUERA. 
FESR 2021-2027 PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. DOMANDA N. 189262 DEL 14.11.2023. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI. CUP: C47H24000020009 CIG: 
B7BD6B586B”, con la quale veniva affidato l’incarico di direzione dei lavori strutturali all’operatore 
economico Ing. Paolo Daglia, con sede in Corso Vercelli n. 149 – 13011 Borgosesia (VC), codice 
fiscale DGLPLA84P18B019C e partita IVA 02504760022; 

 
- il contratto per l’esecuzione dei lavori sottoscritto con l’operatore economico Borgata Palucco Srl, con 

sede legale in Via San Quintino n. 44 – 10121 Torino (TO), codice fiscale e partita IVA 01292540059; 
 
 
RICORDATO che l’importo dei lavori affidati in appalto all’operatore economico Borgata Palucco Srl, con sede 
legale in Via San Quintino n. 44 – 10121 Torino (TO), codice fiscale e partita IVA 01292540059 è pari a € 
195.389,44 oltre a costi non soggetti a ribasso pari a € 119.592,17, per un totale netto di € 314.981,61 oltre 
IVA nella misura di legge, per un importo totale di € 384.277,56; 
 
RILEVATO che in data 06.10.2025 perveniva alla scrivente amministrazione la richiesta di subappalto, nonché 
la sotto descritta documentazione, il tutto assunto agli atti con protocollo n. 3524/2025, a termini della quale 
l'impresa Borgata Palucco Srl, ha chiesto l'autorizzazione a subappaltare i lavori di esecuzione dei micropali 
all’Impresa Setti Lavorazioni Speciali Srl con sede legale in Via Fieschi n. 4/10 – 16121 Genova 8GE), codice 
fiscale e partita IVA 03007270998 per un importo di € 33.000,00; 
 
VISTA la documentazione presentata a seguito dell’istanza di subappalto: 

1. contratto di subappalto; 



2. dichiarazione sostitutiva del subappaltatore, relativa al possesso dei requisiti generali di cui al D.lgs. 
36/2023; 

3. documentazione (fattura e SAL) in merito ai requisiti di ordine tecnico-organizzativo per lavori pubblici 
di importo pari o inferiore a € 150.000 ai sensi dell’articolo 28, comma 1, lett. a) dell’Allegato II.12 del 
Dlgs 36/2023; 

4. dichiarazione sostitutiva degli estremi identificativi del conto corrente dedicato del subappaltatore ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i.; 

5. delega alla presentazione della domanda di rilascio della Patente a crediti; 
6. DURC in corso di validità del subappaltatore;  
7. Visura camerale in corso di validità del subappaltatore; 

 
 

ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall'art. 119 del D.Lgs. n.36/2023 l'impresa 
aggiudicataria: 

- ha indicato già all'atto dell'offerta l'intenzione di subappaltare i lavori afferenti alla categoria OS21, 
con una percentuale del 49%; 

- ha provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di 
controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 C.C. con l'impresa subappaltatrice; 

- ha provveduto, inoltre, a trasmettere la documentazione inerente all'impresa subappaltatrice come 
sopra indicata; 

 
 
CONSIDERATO che:  
 

- ai sensi dell'art.119 comma 16 del D.Lgs.n. 36/2023, l'Amministrazione deve adottare un 
provvedimento autorizzativo per consentire l'esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i 
presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del quindicesimo giorno dall'arrivo della richiesta di 
autorizzazione si perfezionerebbe il silenzio-assenso; 
 

- ai sensi del comma 12 dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023: 
1. il subappaltatore per le prestazioni affidate in subappalto deve garantire gli stessi standard qualitativi 

e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e 
normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione 
dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto 
coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino le lavorazioni relative 
alle categorie prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale; 

2. i costi della sicurezza, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, sono corrisposti alle imprese 
subappaltatrici senza alcun ribasso; 

3. l'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo 
ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 
 

- ai sensi del comma 6 dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023: 
1. l'affidatario di contratti pubblici è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza 

integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai 
contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e la zona nella quale si eseguono le 
prestazioni secondo quanto previsto dall’art. 11 del succitato decreto; 

2. ai fini del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori o dello stato finale dei lavori 
l’amministrazione acquisisce d’ufficio il documento unico di regolarità contributiva dell'affidatario e 
dei subappaltatori; 

 



 
SI DA’ ATTO che l'affidatario è in possesso dei requisiti speciali tecnico organizzativo economici previsti 
dall’art 28 All. II.12 del D.Lgs n. 36/2023 ed è in possesso di adeguata attrezzatura, è iscritto alla C.C.I.A.A 
competente con codice attività prevalente compatibile e adeguato alla prestazione richiesta e che i controlli 
sulla ditta subappaltatrice sono attualmente in corso attraverso gli Uffici dell’Ente e l’interlocuzione con le 
competenti Autorità. 
 
RICORDATO che Il Responsabile Unico del Progetto/Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore 
dell’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza. 
 
ATTESO che l'autorizzazione viene rilasciata a condizione che siano rispettate le norme sopra riportate da 
parte dell'impresa appaltatrice, delle imprese esecutrici e di quella subappaltatrice. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D. Lgs 36/2023, con particolare riferimento all’art. 119 (Subappalto); 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI AUTORIZZARE l’operatore economico Borgata Palucco Srl, con sede legale in Via San Quintino n. 

44 – 10121 Torino (TO), codice fiscale e partita IVA 01292540059 a subappaltare i lavori di 
esecuzione dei micropali all’Impresa Setti Lavorazioni Speciali Srl con sede legale in Via Fieschi n. 4/10 
– 16121 Genova 8GE), codice fiscale e partita IVA 03007270998 per un importo di € 33.000,00. 

 
2. DI DARE ATTO che l'impresa subappaltatrice è in possesso di regolarità contributiva, verificata con 

D.U.R.C. acquisito on line. 
 

3. DI SUBORDINARE l’efficacia della presente autorizzazione all’esito dei controlli di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs n. 36/2023, attualmente in corso da parte degli Uffici dell’Ente. 
 

4. DI DARE ATTO che all’intervento sono attribuiti il CUP: C47H24000020009 e il CIG: B6686743C6. 
 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento: 
- all’operatore economico Borgata Palucco Srl, con sede legale in Via San Quintino n. 44 – 10121  
Torino (TO), codice fiscale e partita IVA 01292540059; 
- all’Impresa Setti Lavorazioni Speciali Srl con sede legale in Via Fieschi n. 4/10 – 16121 Genova 8GE), 
codice fiscale e partita IVA 03007270998; 
-  all’operatore economico Marangon Paolo, con sede in Via Bonomelli n. 16 – 28845 Domodossola 
(VB), codice fiscale MRNPLA63L17B041Q e partita IVA 01402650035 quale D.L./CSP/CSE; 
- all’operatore economico Studio Tecnico Falciola, con sede in Via Bonomelli n. 16 – 28845 
Domodossola (VB), codice fiscale e partita IVA 01357560034 quale incaricato del collaudo statico 
strutturale; 
- all’operatore economico Ing. Paolo Daglia, con sede in Corso Vercelli n. 149 – 13011 Borgosesia 
(VC), codice fiscale DGLPLA84P18B019C e partita IVA 02504760022 quale incaricato della direzione 
dei lavori strutturali. 
 



6. DI DARE ATTO che l’affidamento in oggetto è finanziato attraverso le risorse del primo Bando a 
sportello “Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, 
collinare e ripariale, finalizzati anche alla resilienza dei territori”, nell’ambito del Programma 
Regionale FESR 2021/2027. Priorità II Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4 
“Promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la 
resilienza, tenendo conto degli approcci ecosistemici” – Azione II.2iv.1 “Recupero e difesa del 
territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti”. Domanda n. 189262 del 14.11.2023. 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 
 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 08/10/2025 al 24/10/2025 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

                    
  
 

http://www.parcovegliadevero.it/

